Cu prilejul împlinirii a 110 ani
de la revoluția din 1848, prin grija
partidului și a organelor de stat,
s-a ridicat pe Cîmpul Libertății un
măreț obelisc. Placa de marmură
de pe el are următorul text: «Acest
monument s-a ridicat în anii puterii
populare în amintirea celor peste
40 000 țărani iobagi din Transilva
nia care ia 3/15 mai 1848 s-au
adunat pe această cîmpie pentru
a-și revendica drepturile sociale
și naționale». Tot cu acest prilej
s-au așezat plăci comemorative pe
casele în care au locuit și și-au
desfășurat prodigioasa activitate Gh.
Șincai, T.